Verum apud Iurisconsultos propriar ac frequentior est
prima sponsaliorum atque Iponfalarum significatio, quas
Iponfalias largitas ita conuenit, ut minime de hoc dicu-
bitare

Ex quod inferitur primo intellectus ad l. ann. fine. C. de bonis 8
quod liber. vt intelligenda proprii sit in Iponfasis de futuro, quibus
duis Iponfalias largitas ita conuenit, ut minime de hoc dicu-

De sponsalib. & corum definitione.

117

bitate licet. *l. cum veterum. C. de donat. ante sept. auch. vt spons. largi. colla. 8. Regia. l. 2. tit. 1. part. 4. nam de sponsis de praefiantiam idem illustratur. L. 1. C. de bonis quae lib. sibi nomine viri. & vero.*

Secundo. *Ex his patet. p. p. s. dico. ss. de adulter. dum contum alterius cum sponsa vindicare permitte, ut sponsa quae de futuro vocamus, intelligendam sit, ut propriam iurisconfusionum significare sequatur. Nec hoc interpretationi Bartoli ibi adulteratur, dum spes matrimonii, quam ibi violari prohibet lex, intelligi, quando sponsalia sunt contrata de praefiantiam enim exigit Bartoli sponsalia, que nos de praefiantiam vocamus, esse contracta: sed contractum sponsaliorum iam praeceps cum promissione praefandi futurum consensum coniugalem, vt spes matrimonii posset dici. Nam alias inquit ipsi, sponsalibus non praecedentibus non diceretur ipse matrimonii ex eadem l. s. si quis vocem, ubi maritus non accedit vocem, propter adulterium, quod committerat ante matrimonium contractum, cum ibi nulla sponsalia ipsius matrimonium praeceperint. Nec dicit opinari ita ineptum Bartoli sensu, ut minimè putaret, spem matrimonii dicti post sponsalia futurum matrimonium promittentia. Id vero constat Bartoli, adulterio, non posse dicimus, nisi ex aliquo actu precedentibus, quod probat textus, vbi Bartoli in 1. quod seruit, ss. de cond. ad canam. Barti, idem in Lg. Romana. & duo fratres, ss. de rebus missis apud quod. Abb. & Mol. in cap. 2. de remissione, optimè Aymon Sallianum, cap. 1. vol. 2. & 3. sensit text. l. non solum. S. si libertas si de excommunicatione, tunc. Sic etiam dictum l. ror. S. dico. intelligi glof. in cap. in quodammodo, in verbis spon. & iuraverunt. Abbas & Proprius mes. ap. de reis de eo qui cogit. vix. Oldrap. & Albe. Index. & queritur, ss. de adulterio. Quia omnia non temere adduximus, sed fuiusquam obiter ostenderemus hallucinari, quippe qui in sponsa de praefiant dictum s. Dico. Intellece, quare primas obtine glof. in cap. s. serm. 1. de sent. excommunicatis recepta communiter. Anna. in cap. 1. de adul. Felin. in verbis de sponsalib. 2. column. id certe fallim, & ab illius legis vero sensu est alienum. Quare si per sponsa, quidam probare conantur, adulterio? committi cum alterius sponsa de futuro glof. in cap. quemadmodum. Abb. & Proprius in dicit. cap. discrepamus. Oldra. & Albe. in dicit. ss. queritur, pro quibus videtur potest text. sub. ss. l. s. s. vix. S. s. minor, vbi iure sponsi potest quis adulterium cum propria sponsa committit accusare, quare iure mariti non polliceretur adulterium cum sponsa alterius committere. Quod certum abest ut probem, ut aperiulissim argumentum id fallim enim concuicem. Primum enim a definitione adulterii argumentum alium est. Autem? adulterium, contum mentalis, vel realis, per quam alterius thorax violatur. cap. lev. illa. S. addit. 26. quod. l. inter. S. s. ss. ad. 1. inter. spon. ss. de verbis. spon. & colliguntur huc definitio ex dno Thom. in 22. quod. 15. artic. 8. glof. in verb. C. de adul. Doct. in verbis infra de adulterio. sed eous cum sponsa non violat thorax alterius: non enim sponsio non competit accedendit sponsam ante coniugalem consensum expressum vel tacitum: igitur non erit adulterium coitus, cum sponsa alterius contingens. Secundo cadem Inter. afferit, adulterium folium cum nuptia committit sponsa vero nuptia non est: ergo coitus cum adulterius non in iure confutatur, quod etiam probat d. l. s. s. si quis vocem. Tertio candem opinionem probo auctoritate glof. in cap. quidam sponsalib. 2. quod. 2. quod negat adulterium committi cum sponsa alterius de futuro. loc. etiam in d. l. cap. discrepamus. cum sponsa tantum de praefiant adulterium committi, notat, vbi Card. hanc opinionem aperit sequitur idem probat glof. in cap. vix. s. p. de sent. excommunicatis quibus conuenit, quod Anton. in dicit. cap. adulterium, notat, dicens adulterium committi ex iuria illa a vinculo matrimonii, etiam ante copulam. Idem tenuit Anan. in dicit. 3. de adul. Felic. in verbis de sponsalib. 2. column. ac Ioan Lupi huius sententia est, videtur, in tñr. C. de denas. S. 20. in princip. Mihil hanc homoclitum alterius obiectum illustrat lector, me contra opinari quippe qui S. Dico, in spon. de futuro in iure sexillera, & negem cum ea adulterium committi. Cui ego respondeo, ex rescripto. 1. Imperatoris licet. spon. coitus alterius cum sponsa vindicare: per textum in d. g. dico, non tamen ex co. quod ille coitus sit adulterinus: sed vel quia iuria atrocis sponio infurit, propter spem matrimonij, unde sponsis non vindicantur iurificationem, ex quod sit adulterium: sed ratione atrocis iniurie sibilat, quicquid modum iuriam sponsa illatam*

vindicare licet ob eandem matrimonij spem. l. item apud L. brom. s. sponsam, quoque si de iure curat, vel alitem in dict. s. Dico. sponsis non vindicat illam iurificationem iure adulterij, quod nabi latet: atque hunc opinor esse verum consensum dict. s. Dico. Qui probatur omnino ex Pauli Jurisconsulti fragmento, quod inter alias veterum Jurisconsultorum reliquias typis tradit curarit Petrus Pithocius iur. 4. inquit enim Paulus, in vxore vindicatur adulterium iure mari- tini, non etiam in sponsam, quo in loco nostram opinionem ipse Pithocius in s. non probat, que & probari poterit ex l. miles. & queritur ss. de adulterio. 3

Non oblit s. s. minor, sub eadem l. quia loquitur in accusa- tione, que fit iure sponsi, non iure adulterij, quod aperit in ex eius littera continet. Velericile textus intelligendus in sponsa ad domum traducta: cum qua ex illa traditio consensus coniugalis, factum tacitus intercesserat, cum illa esset nubilis, malitia suppiente etatem, ut ibi contat, & pro batur ha traditio eius: cito mleg. multorum, s. de r. nuptiarum, alege tamen sponsa appellatur ante duodecimum annum traducta, non vxor, quia lex illam etatem vxoribus flaterat. In sponsalib. ss. de sponsalib. quam etatem malitia praevenit, ipse quod vxoris nomen Lex cuiuslibet minimè permisit: in eo etiam nuptiam ante duodecimum annum non applicari vorem, donec duodecimum annum sit complectus, probat L. monach. ss. de r. nuptiarum, & sponsalibus praecedentibus si nuptie sequuntur ante duodecimum annum solenniter, nomen sponsaliorum & sponsis adhuc durat. Iuratum, ss. de sponsalib. tanet ad matrimonij vim malitia etatem implicat, quod alibi trademus.

Ex his s. subintelligunt intelleximus ad te etiam in l. miles s. que- rebatur, ss. de adulter. dum dicit, cum non esse adulterum, qui sponsal alterius acceptis vxori, & cognovisse carnaliter: non idem est sponsum, si cum ea absque coniugio fornicetur: quare iurianum irrogat sponsio: ob quam vel iniuriam actionem in iudicium sponsus deducere poterit, vel iure ipsu illud curium vindicare, non iure mariti, nec ratione adulterii.

Secundo ex eadem assertione constat, quod quamvis clericis cum vxore fornicante percutiens, non tenetur abforbitione ex communicationis petere a summo pontifice s. 3. ad suum de sent. excommunic. eam tamen petere debet ab ipso Romano Pontifice, si clericum, cum sponsa de futuro fornicante, percutiatur, ut ferint glofia ab omnibus approbatum d. 3. legislatione mutante, quod ipsi sponsi interfuerit ex hoc crimen credere ipsum exculari. & factis esse ab episcopo eundem absolvi: nam & ex eodem cap. apparet, percutientem clericum cum forto fornicantem excusari.

Tertio hinc patet, filios ex tali fornicatione natos non esse adulterinos, quod ad plurimum legum & canonum in- tellēcum plurimum conductur.

Quarto colligunt ex his cum, quicum alterius sponsa de futuro fornicatus fuerit non teneri ad confitendum faceret doli hanc circumstantiam, seu factumque sponsaliorum: nec implamit sponsam ad hoc admitti, cum hac qualitas speciem peccati non mutet: omnibus tamen in iuriam palii iustitiae debetur, receptum enim est frequenter caluli, circumstantias, quae non mutant criminis species, non esse reuelandas facerdoti in interiori anima iudicio. Thom. in 4. edit. 77. quod. 14. l. lorenz. p. part. 2. p. 17. 16. 17. 8. 5. Sy- quest. in verbis confessio. 1. quod. 9. & verbis confessio. ac Martinus Nararus, quem praeceptorem Salmantiz habuitus: at nunc Combricensis non vulgari stipendiis ius canonicum profitentur, propter eius humanae turis virtus sapientiam. & mores intercrimato, venerantur, is, inquam, ac ten- sideret de penit. dignit. 5. in prim. dum tractatum de circumflan- tis exscissim diligenter expedit, hanc communem opinio- nem probat.

Quinto consequitur ex supradictis, penas a canonibus legisibus, pro adulterio crimine speciatim designatas, locum non habere pro coitu cum alterius sponsa ante coniugalem consensum perpetrato, quam alterionem plurimum coadiuant glof. leges, vna sub in. 15. lib. 8. in ordina- mento. 2. c. altera 18. [8. 1. Inter leges Tanti. sanctitas. Dicit tamen. 2. ex agi adulterij penas ipsos sponsos, qui coniugalem consensum praeferuntur confitentes fore in state perfecta, duodecimum annorum in feminis, quatuordecim in viro, per canones ad matrimonium requirita, quia lex illa velit sancire, penas adulterii, non habere locum quando violatur

violatur matrimonium, quod ante perfectam statem contractum, matitia supplete aetatis defectum , verum matrimonium indicatur, ut alibi dicimus, si fide mina ante statis annum duodecimum distinctione habens, contrahat matrimonium , & ex quo ad alio quam a marito cognita fuerit apparentia matrimonio, verum coniugium indicatur; & ibi Doctor in cap. mo. §. i. de depon. in 6. sequitur eam praecepto dicens esse communiter approbatam in cap. de illa in 212. edem ista & tamen lex illa Regia hoc casu non videretur permettere adulterii accusationem, quam oportere permitti falsoe iure sponsaliorum, sicut permissi: jurisconfutus in dict. l. 5. xxi. §. 5. mons. quo sit, vt Regia lex sit intelligenda: Primo, vt verum adulterium , commissum tamē aetatem nubilam aetate diffinitam , lege Regia in punitum sit quod probare videtur Regia lex. 4. li. 19. par. 6. atque etiam i. c. minor f. de adul. ita vt licet utre communis huius criminis accusatio sponsaliorum irre sit permisita: adulterii verō ratione prohibita, ex d. s. minor. admittit. §. 5. minor. i. s. 5. iure tamen Regio omnino impunitum sit adulterium commissum ab sposa de praesentia, malitia aetatis defectum suppletum in eadem Regia lex probat immuncum esse feccinam maiorem aetate nubili adulterium commititentem, si sponsus minor sit quatuordecim annorum: quod durum est, si prie sponsum matrimonio apertus sponsalia de praesenti contraxerat. Vnde secundo Regia lex intelligi potest, quando sponsus nondum erat periclitus aetatis ad matrimonium , nec excius parte confabata potesta ad carnalem coitum: tamē si sponsa potens ad eum cīet , quo casu matrimonium non est: id est nondum adulterium commitit: nō enim arbitror , velle legem illam impunitum reliquerit adulterium cum missum cum sposa de praesenti, qui viripotens est ante duodecimum annum, si prie sponsus aetatis sit periclitus , vel coniugio apertus ex prematura potentia coitus : cum in his casibus verum matrimonium contratum iuerit.

Nec obstant leges prohibentes mītores nubili aetate accusari de adulterio, quia ex presumptione procedunt, quā non sit verisimile , luxurias crimen ab eis committit. nec prohibent accusationem omnino, sed presumptionem innocentis inducent: non tamē inīcio, adulterios mītores aetate nubili, non ita acriter, vt maiores, puniendo esse, etiam adulterio vere probato. Tertiō potest lex Regia intelligi, vt etiam vere adulterio committo, in hoc casu marito non licet occidere adulterios, nisi ipsum matrimonium iam inter maiores nubili aetate conlīt, etiam si malitia supplete aetatis sit illud verum coniugium, quod lex induxit propter defectum aetatis.

Sertio, principalius ex prima sponsaliorum cognitione deducitur interpretatio vera, f. d. fiduciaria, f. d. leg. Pomp. de pars. vti jurisconsultus afferit, legem Pompeianum in sponsis locum habere, vt intelligamus, sponsos illos, qui promiserunt praeferre coniugiam contentum, quos de tutu appellamus: nam in sponsis de praesenti aptere in causum & ex positum fuerant. i. f. ad leg. Pompeia de pars. non ait glossa m. s. dicit. Instit. de nob. iudea. vbi probatur, unoccidente xxi. tem locum habere legem Pompeianum, aequo eadem ratione in uxore occidente virum idem seruabitur: sicut probatur m. d. i. & eleganter expreſſis doctrinis illis viri, qui Alphonsi Regis in primo leges , quas Partitas Hispani vocamus, concinnauit. in l. 12. tit. 8. par. 7.

Secundū, ut summatur agimus, cum de sponsis mentione occurrit in aliqua lege, aut alia quauis parte, que explicanda sit, de his intelligendum est, qui nondum matrimonium contraxerat coniugial contentum prædicto: si aliud fraudent communis ac frequens vius loquendi , eiusve intentio, qui legem condidit , contrahit, aut testamentum fecerit, quia in re prater Felini in rob. de sponsal. legitio Paul. Paris. conf. 62. col. 3. rel. 4.

CAPUT II.

De aetate ad sponsalia requisita,

S V M M A R I A .

³ Aetas septem annorum ad sponsalia requisita prematura indicatur, ac maxima sufficiens est prædicta potest.

2. Sponsaliorum contractus annum septimum ita complevit exigit ut inceptum minus sufficiat;
3. Sponsalia aetate septimum contracta ex confessu teste post sponsalium consuleat.

Aetas vero ad sponsalia contrahenda non ita matura, ac prouocata vt ad matrimonii exigenda est, cui sit fatus ipsi-
tus in I. sponsalibus f. de sponsalib. Septem annos requiriens, quod iura canonica pallia probant, cap. literis, ac accedit cap. ad dis-
solendum de depon. impuber. adeo, vt nec malitia contrahentis præsumentur hanc statem posse existimare Abbas in cap. in
tenuis de sponsalib. quia vbi certa aetas ad intellectum & discre-
cretioni neceſſari ait, non potest sufficiere malitia nec præcozij iudicio. Quia aetate f. de testamento, ex communione
tellequaque in etiam sequitur Francisc. In rob. de testamento, in
6. verbi, primo probatur, lenis glori. in cap. sp. patr. verbis impuberes do-
testamenti, in sexto, vnde in impuberes ante legitimam aetatem re-
ligionem profiteantur folenniter, protellio non est nulla,
cap. 3. derg. in sexto, etiam in maximè discreta sit puer, ac doli
omnino capax, glossa ibi communiter approbat in cap. postulati.
de regal. quam a Abbas sequitur in cap. significatio, codem tit. idem
notat Card. in element. final. de aetate & qualitate, quæst. 3. Abbas in
cap. significatio de depon. impuber. Sylvest. in verb. religio. 2. quæst. 12.
& in verb. religio. 2. quæst. 2. & Calenatus in verb. religio. super-
ficio. His ergo probari potest Abatis opinio in dict. cap. in
aetate, cui etiam suffragatur Regia, l. 6. tit. 1. part. 1. quia domi-
matrimonio in aetatem facit, aetatem malitia sufficeri di-
cit. Id vbi de sponsalibus loquitur, de suppedita aetate
verbū nullum: erit tamen dicta lex reducenda ad cano-
num decisionem. Eandem Abbatis sententia sequitur Brun-
nellus in tractat. de sponsalibus conclusione. 4. Sed Bernardus in dict.
capitulum, contrarium palam aferit, dicens in causa illius
textus: sponsalia ante septimum validissime, quia malitia
aetatis defectum suppletat: & quamvis quadam intellectum
illustri textus non recipiat glossa illa: tamen in hoc dicto
communiter cani probari, testatur ibi Ab. Propositi, qui quidem
opinio probatur ex ratione jurisconsulti in dict. cap. in sponsalib.
dicitur, fatis esse, sponsos, quid agant, intelligere: igitur
si præcozij iudicio parvulus, quid in hoc contrahit agat, fa-
tis intelligit, non video, cur aetas exacte expectanda sit,
nam & ea ratione, qua ante aetatem matrimonio designata
est prematura potesta ad generandum ipsum aetatis de-
fectum supplet, in sponsalibus ipse intellectus idem effici-
t: quo fit, vt glossa opinionem veriorem esse existimat:
quam etiam Thom. alicet in q. depon. 27. quæst. 2. art. 2. gloss. in
cap. depon. de sponsalibus. Ioan. Andra. Dominic. & Franciscus
in cap. 1. 2. 3. in primis de sponsalibus. in extenso Bald. confil. 4. q. 4. ratione.
Hoc tamen aetate septimum annorum ita perfecta esse de-
bet, vt non sufficiat septimum annum esse incepsum, nisi
completus est, cap. literis. & cap. sequente de depon. ample. & po-
test facere ex verbis iurium, quia exigunt septem annos in
contrahentibus sponsalia, quo quidem causa non est fatis
annum esse incepsum, sicut est, si lura permittere sponsalia
contrahi potest ab exilientibus in septimo anno, glossa
qua ita diffinit in elem. fin. de aetate & qualitate, ibi ab omni-
bus recepta. Bartol. & alii in leg. f. sol. legator. f. de legatis. 1. Ab-
bas in cap. 3. com. in causa in principio de levi. In felicium cap. com. vice-
sum de officiis de legas. columna penultima. quam distinctionem eam
memor ell. est fateatur Corne. confil. 21. 3. in primo volumine, deca-
ma. viii. viii. anni viro quoque casu sufficit etiam incepsum, li-
cet nondum sit completus, i. quae etate f. de testamento, quam ad
hanc rem allegat Abbas in cap. attestatione, de depon. impuber.
aetas vero septem annorum ex eo ad sponsalia sufficiens
videtur, quod voluntas, que in naturali contentu quiefit,
cadit in impuberem, qui etiam septem annorum comple-
tus est, f. de sponsalib. sufficiens est.

Caterūm, si sponsalia ante septimum contrahantur, & nulla sint: post septimum tamen consuleat, ex tacio etiam contentu ad sponsalia deducit, glossa: quam
ibi notant Abb. & Doctor. in cap. literis de depon. impuber. probat
text. secundum. Abb. ibi in cap. das pueri, cod. tit. 3. & in cap. viii. in
princip. cod. tit. 9. hic enim contentus ad hunc contractum
sponsaliorum sufficiens est.

CAPUT

CAPUT III.

Quibus verbis sponsalia contrahuntur.

SUMMARI.

- 2 Sponsalia contrahuntur verbis, ex quibus futuri tenus agit confusus promittitur.
 3 Sponsalia verbis presentes eos confusus aptius contrahuntur; que camen arte impediente non possunt esse de presenti, ex causa interpretatione utrum de futuro.
 4 Vera ratio restum in cap. noviss. & de defensione impiorum in testo.

His verbis, quibus ad futurum matrimonium consenserunt, ipsi promittitur, vera sponsalia contrahuntur. cap. penu. vbi notant Abb. & Propri. cap. ex litteris S. Sylvi. capit. secund. de sponsa. cap. ex aut. de privat. & ibi Abb. illis autem verbis, quibus coniugalis consensus significatur, impeditio tamen atatis defectu, legitimus ad matrimonium non censetur, contrahuntur sponsalia itris interpretatione: quantum ex conceptis verbis matrimonium censemendum foret. cap. noviss. §. 1. de sponsa. amplius in. 6. & ante illum textum probatur idem in cap. a nobis secundum Propri. & in cap. a st. angelis. & in cap. noviss. tametsi ex antiquioribus quidam nec sponsalia contrahi existimabant, quanto minores atate ad matrimonium requirunt, per verba coniugia apta contraxerunt: ex eo enim, quod actus intentus minimus valebat ut matrimonium impudentiae atatis defectu, nec valere debet, illi actus eo modo, quo fieri poterat, nempe ut sponsalia, quemadmodum disputavit glori. in dict. cap. a nobis, cuius controveriam refert glori. in cap. ratio de defensione impiorum in testo, vers. de futuro. Nec videtur procedere illius textus decisio, si adiudicamus ad opinionem Bart. qui Commun. est m. i. §. s. quia ita si de verb obligat. vbi scribitur per illum textum, actus eo modo, quo agitur inuidium, minimus valere eo modo, quo fieri poterat, si tractetur de obligatione contrahenda, que a duorum voluntate penderit, idem probare videtur text. in Le tempore, ver. sic fidetur ergo de propria. & lege. 1. q. dende. ff. quod infra cum ergo actus hic penderat a voluntate duorum, & agitur de obligatione contrahenda, nec vt factus est, valere potuit, scilicet, ad matrimonium, nequaquam prodest debet ad sponsalia, que contrahi recte poterant, quia ratione ne illius §. 1. de cessione discederet nosler Corpus Panorm. in cap. can. sa. per. de cap. de leg. illum text. contra Bart. & communem notar. ab eadem opinione recedens. Verum, quia Barto. opinio rite recepta videtur, conuenit, vt ad illum text. in dict. p. 1. aliquot rationes affigimus, ne subfuerit que diu à iuris consuitucepta sunt, & primo Alexander. col. 3. Socr. col. penit. I. aliorum. num. 9. Lanc. Galat. concil. 7. in dict. §. si quis ita & Franc. in dict. cap. noviss. §. 1. col. 1. Anton. & Propri. in dict. cap. a nobis. & Felin. in cap. sum. cap. 3. intelligere videntur text. in dict. §. 1. quando actus non valet, vt ipius, et deinde ei causa efficientis, id est, persona, quo causa actus deficiens in causa efficienti, valet eo modo quo agi potuit, si non valet vt agitur, etiam si tractemus de actu a duorum voluntate depediti, atque ex Bart. a. §. s. quia ita. colligunt hunc intellectum iuniores quidam paulo ante citati. Bar. tamen loquitur, quando tractatur de obligatione dissoluenda, fauore liberationis, non etenim actus, qui non valet, vt fit ex defectu person. & sic causa efficientis, valet eo modo, quo fieri potuit. I. quaecumque ratione si de procurat. non autem loquuntur Bartol. quando agitur de contrahenda obligatione: vbi perpendunt Alcibi. 7. concilii. & Cort. concilii. b. quia legat text. in cap. ex parte de conc. prob. & in Litteris u. C. de ross. ad probandum quod actus inutilis, vt fit propter defectum causa efficientis, non valet, vt fieri poterat, quando agitur de obligatione contrahenda, & quamvis Crotte responderet poteram, tamen quia hoc ipsum est, quod Bartol. voluit, & que in dubium reuocari poterat communis opinio, quod modo traditum non vacat, ut secundus intellectus ad text. in dict. cap. 1. §. 1. vt procedat matrimonii fauore: qui fortale quibusdam non placet quippe quibus huiusmodi responsum ratio ne inha definita minima applaudant. Potest illi igitur tertius ille textus intelligi, vt eius decisio locum habeat optimo iure, quia sub contrahendo matrimonii etiam sponsalia covenientem comprehenditur: vbi enim id, quod fieri poterat, sub eo quod fit, includitur, actus inutilis ex pacto, quo fit, valere, eo quo fieri poterat. Et angust. de feren. vbi Angel. Alb. Flor. & communis hoc ipsum notant, & sequuntur Doctores in dict. §. s. quia ita. Hinc ergo dari potest ad dictum §. pri-

mum decidendi ratio, quam Crotte in dicto §. s. quia ita. conclusio. in. 8. reddit. & ante eum opinor Ioann. Monac. Domin. in dicto capitulo. vno. §. primo, cvidem sententia fuisse: nec detegat Henric. qui in dicto capitulo. annos. dixit, illum §. primum procedere ob intentionem contrahentium, qui videtur sponsalia voluntate contrahere, calu quo matrimonium rotret. Quibus igitur verbis sponsalia contrahantur, ex dicto legis regula constat, quam diligenter tractabimus, vbi, qui bus verbis matrimonium contrahatur, explicabimus.

CAPUT IV.

De sponsaliorum effectu & vinculo.

SUMMARI.

- 1 Promittere contrahendit, licet noudum ex hoc contrahatur, contrahendum tenetur.
 2 Promittere aliquam familiam decrevit in uxorem, etiam absque iherametia, non accipere tenetur prestito coniugali consensu, salvoquin mortale crimen committi.
 3 Eccliesia prima futuri coniugalia consensu, prefectorum secundum eti. iurato.
 4 Eccliesia vere veluti patell' scelus a consensu eorum, qui coniungendis suis matrimonium efficeret.
 5 Vera interpretatio cap. regnus isti, de sponsal.

6 Matrimonium metu contrahendum est nullum omnino, etiam si r. v. p. ass. coadiut. si eam ex ore accipere, cui primum coniugalem iuramentum promiserit.

7 Eccliesia tolerat quaque minus malum, & maius evictur.

8 Fornicatio complex peccatum mortale est, & ure natura prohibita.

9 Concupisca que dicatur, & quo patet meretrices in republica tolerantur.

10 Lupanaria ac tolendata.

De sponsaliorum effectu & obligatione acturus illud, & primum, quod is, qui sponsalia contraherit, tenetur coniugalem consensum praetare, & sic promissum absoluere: in exercit enim contrahentibus, qui contrahere promisit, licet nondum ex hoc contrahatur, contrahere tamen tenetur. lib. 6. fideiust. §. mensur. ff. de leg. 1. lib. ff. qui sponspal. sit statim. §. ristmo. ff. de verbis obligat. qui enim promisit fideiubere: & si vere fideiubitor non fit, tenetur tamen fideiubere: & quicunque promisit, locare tenetur. 1. in bona fide. §. statim. ff. de quo querit. loc. & que vendere promisit, vendere tenetur. non in leg. ff. fideiust. §. penitentia. ff. de a. c. emp. Bartolus & alii m. l. §. eam. §. qui inviarum, ff. qui cant. ex quo patet, promisit aliquam in sponsam accepturum noudum sponsalia contrahisse, sed sponsaliorum contractum promisit, vt docet Vincent. quembi illi sequitur Ioann. Andre. in capitulo inter. de p. Henrici. in capitulo si quis spon. penitentia. col. eodem. Nicol. Mil. in report. in verbis sponsalia non contrahentur & Andr. Tiraquelle. libr. 2. de retract. ff. fin. numer. 5. 3. longe equidem ditat promissio contrahendi ab ipso contratu, etiam si promisito fit facta cum iuramento. vt tradit Nic. Boer. denij. 3. colum. 1. & 2. dicens, ex hoc filiam, que iuramento prestito promisit renunciare paternis, non teneri ad renuntiandam iuramentum adiectio, fed latius est simpliciter renunciare. Quade modo non disrupto, cum tractatur in cap. quoniam pallium. de pat. in. 2. part. in. 2. part. numer. 3. Sed tamen in matrimonio contractu confiat, omnino debere illud contrahere eum, qui promisit aliquam in uxorem accipere, textus est in cap. ex litteris S. Sylvi. in cap. fideiust. in cap. requisitione. ff. ff. & in cap. 2. eodem. 1. licet in hac promissione iuramentum proutit non fuerit, probat text. in cap. de illu. el. 1. recte, mulierem de de p. s. implo. vbi hoc notat Abb. polt. Hofstet. & Henr. idem Abb. in dict. cap. ex litteris col. 2. optimus textus in cap. inventio. 22. q. 5. vnde mortaliter peccat sponsus, qui non vult coniugalem consensum praetare. Thon. in 4. diffim. 27. quell. 2. colum. 1. lib. 3. part. text. 1. cap. 18. §. fin. Sylva. in ver. sponsal. qn. 4. & probatur in cap. 1. de sponsa. duo. nota. Feli. in cap. 1. de pat. 6. declarat. Imò de tenuerit quis primam sponsam, cuius fidem datur futuri consensus, absque iuramentu religione, vxorem accipere, etiam si post prima sponsalia alteri cadem sub iuramentu in viculo præliterit, notant Innoc. Ioan. Andr. Abb. Prop. & Rauen. in cap. fideiust. de sponsa. Floren. in d. §. fin. Regia lib. 8. tunc. 1. part. quorum sententia plurimum probatur ex Thom. & Palud. in 4. diffim. 28. q. 1. afferentibus, sponsalia de futuro non efficere matrimonium, ex eo quod postmodum iurecurando præfito contraria. ad hoc ipsum tendit, quod notant Hofstet. Anton. Abb. & Henri. in cap. venenis. de iurevenian. dicens, iuramentum direcere contrarium priori pron. illionis, quam quis feruare tenetur

natur, temerarium esse, & minimè obligare, cùm sit in dispendium salutis atern, & sive peccatum mortale, quod committeretur. si promissio prior non servaretur, nec adveratur Innoc. ibi, qui apostolus dicit fernandū iuramentū, & priori promissione fatis factiā eī. vbi inuit, non esse omnino priore promissione violandum, vt secundū iuramentum servetur: sed iuramentum feruandum esse, quando id non obstat dirēcō prioris promissione. fatis factiā, casto quo illos fatis stat, si id, quod interest, solvatur. & hunc ego opinor esse sensum Inno. ex Anto. Abb. & Henr. ibi, quamvis I mo. verbis Innoc. mordicū adherens alter sentiat.

Ex his opinio gloriā de illis erroribus est, dum dicit, spōsus, qui promiserunt coniugalem confitūmū sine iuramento, non eī compellendos a iudice matrimonium contrahere: id etenim faliū est, tamen id asserat Contra. Latus in Methodia suā, ut de mītis.

Secundo, hinc constat perperā dubitasse Abbatem in cap. requisiū de sponsis, an peccet sponsus, qui ex sponsione non vult coniugalem contractū, quem promisit perfidere. Est enim hęc dubitatio turis naturalis, diuinī, & humani principijs maximē aduerfa.

Nec refragatur his, quia modò diximus, textū īlī memorandū in d. cap. requisiū, ex quo constat, non eī sc̄ ab Ecclesia cogendos sponsos, promīlūm confitūmū p̄stare, in cuius interpretatione illud animaduertit ex Hoffien. Anto. & Prepoli. mis. cap. 6. de sponsis. dñs. Abbas & Prepoli, in cap. 1. quā fidēm. de sponsis. Ecclesiām nescielle, nec poſtē matrimonium aliquod constitutere sine confitūmū eōrum, qui coniungendi sunt, quia impeditur finis ad quem tendit matrimonium, si aliqui ab Ecclesiā inuiti contingerentur: inuiti etenim coniugib⁹, non bene procederent procreatione atque educatio prolis. item inuiti p̄ copulati ad alios coitus fornicarii libenter accederent: atque illa animorum societas omnīm cœſſat, quare constat, ab Ecclesiā tale matrimonium sine confitūmū inūnigū non posse. quod probat efficaciter Franciscus à Victoria, religione, quam ex diuī Dominici instituto proficitur, in signis, ac certitudinē, egrégia inter primarios sacrae Theologie professores cōfidentis: is, in qua, in selectione, quam Salmantica de matrimonii contrāctū differat, affectiōne hanc pluribus rationibus veram esse ostendit: eandem probat Dominicus Sotis in q. sentent. 27. quæf. 1. art. 2. Ecclesiām t̄ ergo id statuit, vt sponsi admōneretur, ac censuris Ecclesiasticis cogeneretur, promīlūm coniugalem confitūmū p̄stare, vñ in cap. ex literis 5. Sylua. de spons. fed̄ cūm libera debant esse coniugia, neque à iudice mensuferri debeat sponsus, ne corum confitūs auferatur, oportet ut h̄c sit moderata cōfictio, vnde si index videat ipsūm ita obtinuām ēst, vt libere consentire coniugū possit, potius monitione vñl debet quā exactissima cōaſiōne, ex qua confitūs sequuntur nec liber eſſet, nec vere dici confitūs posſit, faltē ad hūmīdū sacramentū, atque difſimilē infelicitas ex eūtis ē talibus nuptijs enīre pareret: h̄c enim vitanda fuit, quemadmodum Papa in dicto capitiū requisiū, iudicibus Ecclesiasticis inūnigū, ne forte corum autoritātē, ac indifferētē cōaſiōne matrimonia, que nulla sunt deficiente confitūs, adulteria forent, vt optimē explicat Fortu. in cap. 1. de p̄f. numer. 39.

¶ Ex quibus t̄ conſequens est quod si sponsus, quilibet sponsalia contraxit, metu compellatur illūm confitūmū coniugalem p̄fāre, matrimonium erit nullū ipso iure, quod Abbas nota in d. cap. requisiū, & Fortun. in d. nom. 30. qui idem repetit in tr. act. de vñ. filia. l. 2. col. 12. dicens ad hoc eī decisōnē Singulare in d. cap. requisiū.

7 Secundo subinfertur, Ecclesiām t̄ quandoque tolerare minus malum praeſens ob euitandū maius malum futurū, quod verisimiliter concūrſūs speratur. probatur in d. cap. requisiū, quem textū ad hoc dicit Singul. loan. Lupi. in cap. p̄r. vestris. g. 18. m. 1. Cōp. omniū textū in cap. inter opera, de p̄f. vbi Ecclesiā Meretrices tolerat, ob euitandū promiscuā luxuriā in republicā, feedīsimās coniunctiōnes: tamētī meretrices eīſe, & eas nos accedere mortale peccatum sit. cap. metrictes. 12. quæf. 4. art. 4. etiam si ipsa meretrix soluta sit, & quid ad eam accedit a coniugio, ordine, ac reliquo, fēcūlātūs voto, liber sit: simplex t̄ enim forniciatio mortale peccatum est, & nre naturali verita. vbi probat Thom. 2. 2. quæf. 1. 5. 4. art. 4. idem Thom. in 4. sentent. difficult. 33. quæf. 1. art. 3. Maior, in 3. sentent. difficult. 27. quæf. 19. Laſt. Fir-

mian. lib. 6. cap. 23. glossa per textūm ibi, in clement. ad militem. de bret. in lib. Ioan. a Medina de resto. quæf. 19. nam & barefis effēt afflere fornicationem, etiam simplicem, nō effēt peccatum mortale, quām hanc egrēgīe coniunctū Alph. de Castro, vir acutissimo ingenio, ac prasigī eruditōe p̄ditus, lib. de barefis, in dictione, cetera. His etiam suffragatur Ang. Hom. 49. à Gratiano relatus in cap. audite, 34. dīſm. idem dēnique August. in fermonibus de tēpore, domīca, 22. ferm. 2. quā in re audacter nimis noſtrates loquuntur. dum Bar. int. p̄ mult. ſi de cencub. Alexan. in Lax. ſexta. ſ. 5. qui regatu. num. 15. ſi ad Trebel. & Anton. Rosic. in ſrat. leg. lib. 1. col. 5. affirunt, simplicem. Coniunctūm iure naturali legitimum cotūm ēst, ad differentiam adulterii, incestus, & coitus contra naturā, qui illegitimū complexus dicuntur, etiam iure naturae: reūtū enim dicent, simplicem conciubitūm lege ciuilī non puniri: maxime quia etiam iure ciuilī simplex forniciatio est illicita, quām cum concubina, text. in cap. 1. de ſuſ. nat. ex matr. ad Morgan. contraria. Illud tamen adnotare liber, à canonib⁹ antiquis veras & vxores dici quandoque concubinas, eo quod absque dotalib⁹ instrumentis, ceterisq; ſolennitatibus, à iure ciuilī introductis, fuit coniugium celebratum, quod Grat. probat in cap. omnibus & cap. Ieg. 34. dīſm. quæz̄a inter prima Memorialia retulit Catel. Cotta in dīſm. vñores facra autem ſcriptura eas foeminas, quas sancti patres prater proprias vxores carnaliter cognovērē, casque in coniubinario veluti vxorum ancillas retinebant, promiscue appellat vxores, vel concubinas: veras tamen vxores precedenti nuptiarum folennitate coniunctas, nomquam concubinas nominavit, auctore Aug. lib. 7. quām Lippomanus ſuper Gen. cap. 19. & Magistro in dīſm. 23. expliſat idem lib. 16. de Ciu. Dic. cap. 34. ſcribens, Cethuram Abrahā vxorem peculiaris mysteriū dīſm. concubinam. Gen. cap. 25. Etenim autō Tho. in dīſm. 3. quæf. 1. art. 2. art. 3. ad 3. vñbīcunque in veteri Testamento legitur, aliquos fanclios viros concubinas habuisse oportet dicere, eas illis fuisse matrimonio iūnatas, & tamētī aliquo modo concubinas dīſm. quād liquidū habebant de ratione vxoris, & aliquid de ratione concubina. Nam secundū quod matrimonium ordinatur ad ſuum principalem finem, qui est prolis procreatione, erāt vñores. Sed secundum quod ordinatur ad ſecundarium finem, qui est diſpensatio familiis & mutua cōmunicatio operum viri & vxoris, & ſimil cohabitatione: ſic vxores non erant, quia prime vxori accedebant, ſed concubine appellabantur, quāfi ſimile aliquid habentes vñ concubina, in hoc ſeliciter, quod poterat ejici a lecto, & a domo, ſic illūtā, qui verētē concubina. Vnde & de Agar dicitur per Sarām ad Abraham: Ejice ancillām hanc, & filium eius: quām tamen p̄nū dederat ipsa viro suo vxorem. Talis dicitur fuisse Balāisp̄ Jacob. Gen. cap. 35. ſic & doctissimus Aloisii Lippomanus ſuper Gen. cap. 22. inquit, concubina olim erant non illegitima & fornicarię, ſed vxores minimē principales, quarum filii non debebant hereditas, nec qualis honor, non ſacerdotium, non primogenitū: mutua tantum recipiebant, & mutua ſe charitate complebant: ſe inuabāt. Hęc Alotius. Alibi & frequentius cōcubina dicitur mulier domi in coniubinario retinetur. cap. omniū 22. quæf. 2. auctore eadem paſto iura ciuilia Pandētarum, quē de concubinis loquuntur, intelligenda sunt: erat enim apud veteres concubinæ nomen honeſtū: cum ea loco vxoris haberetur, atque circa criminē notam: vxor autem minimē dicebatur, quia nō fuſſer folenniter dūcta, ex iurisprud. in lib. Maſtrion. de verb. ſignific. vbi hoc ipsum notat Aletat Ecclesiā ſicut, ac toro Christiani orbis Catholicī Principes Lupanaria & permittunt, non quod illud to p̄ceccatum approbent, ſed vt adulteria, incetus atque alia luxuria criminā compeſant. Nam & diuus August. lib. 13. de Ciu. Da. ſed & ipſe Aug. lib. 14. de Ciu. Dic. cap. 18. dicit, terrenā ciuitatem licitum feciſe ſeſtorum viſum. Idem loan. Ecclī ſuſtior in Homal. 1. ſuper cap. 7. Matth. in deſu Magdalēn. His addē que de locubitis propria domus publicis meretricias, ut lupanaria ſint, ſcribit iurisconsulti. in lib. 4. ſen. dīſm. 12. quæf. 1. art. 6. Hinc Solon Atheniensis, priuibus emptas meretrices inuentūt coparauit vt eiſiſ ſuſtior illuc libidinis impetu quid turpius cogitare desiderent, quod adnotauit

De coitu cum sponsa ante nupt.

121

notauit Ludo. Cralius, lib. 8. de lez. antiz. cap. 4. & Alex. ab Alex. lib. 4. cap. 1. & Alciat. in d.l. Masarini. Potest hoc comprobari ex davo male, 1. 3. defin. & ex Atil. lib. 5. Ethic. cap. 3. qui in loco inquit: minus malum boni vicem habere, si maior malo comparetur. Nec sequitur, hoc sit, & tamen nec lege ciuii, nec canonica punitur, ergo et lictum: hanc enim collatione destruxit text. Sing. m.l. at si q. u. §. dico autem matrem filii de relij. & temp. fuser. quem dixit notabilis Bald. in 1. 3. C. de fau. Rel. & fingu. idem Baldus. conf. 15. m. 1. v. 6. & And. Tiraeg. de m. marri. i. monit. 8. optima gloss. in c. denique. ad. poteratque haec nostra interpretatio pluribus alii timulib adducunt redditioris que optiminim. ne praeципuum nobis limitem transgrediamur. Illud tamen obiter adnorum. aliud est, offere materia minoris mali, aliud, inducere ad minus malum, ut maius evitetur. Illud etenim licet, hoc verò peccatum efficiunt non sint facienda mala vt ueuant bona, nec minor mala, vt maiores evitentur. Nec enim Loth, offertendo filias suis obstat impiorum, & offrendo atrium minoris mali, induxit impios, nec filias ad stuprum. Hoc enim illi nec feciuit, secundum Caet. 2. 2. quæst. 8. art. 4. qui Loth a peccato excusat, auctoritate Petri scribitur. 1. Epif. 2. Loth virum iulium a herandonum iniuria liberatus, suffit a Deo, idem ex Ambrofio, Chrysostomo, & Augustino probare conatur Ioan. Arborae, lib. 10. Theoph. cap. 2. Sic & Gen. ap. 37. Iud. obtulit fatribus materiam minoris mali: nempe venditionem Joseph & cœtūtatis matris: occisionem inquam illius, quo consilio vius fuerat Ruben, qui eodem animo contulit homicidium eidem fratris dixit: non occidamus eum, sed præcipiamus in cisternam veterem. His addenda sunt que tradit August. in lib. vno de mendac. cap. 18: Et lib. contra mendac. cap. 7. & 9. Coeger autem feminas, & in fornicate detruderet, vel inuite sui quibuscumq; copiam facere, improbus est, etiai lege lata di in pena delicti ab eis cōsumi fiat. Quod aliqui legge Romana statut. Theodosius Imperator improbat te Socrate, lib. 5. tract. Eccles. lib. 18. Multa de meretricibus, hac in re quā tantum post quartu hūus operis editione scribit ac refert Cladius Spenceus, lib. 3. de contentia, c. 3. & 4.

S. P R I M V S.

In quo de coito medio inter sponsalia & matrimonium agitur, cuiusque effectu.

S V M M A R I A .

1. Quaratione sponsalia, facta a curia copula, matrimonium efficiuntur.
2. Praesumptio matrimonii ab ecclesia iudicantur, ex copulis post sponsalia factis, iuriu & de ore conferti.
3. Conf. p. probat aduersor presumpcionem iuriu & de ore.
4. An confusione in causa matrimoniali probatur legitima & n. 6.
5. Dicitur paraenactio in coniugal contrariafia ex iure admittenda, an non? & num. 7.
6. Iuramentum supradictum non deferunt in matrimoniali causa, habentes complexum probacionem.
7. Confessio minima est admittenda contra presumpcionem confessio coniugal ex iure procedenter.
8. Indubitate probatio aduersor presumpcionem admittenda est.
9. Ex causa matrimoniali presumpcionem ex iuramento, etiam si proposito non cognovit se fuisse.
10. In confessione post defensio confessio assertio ipsius confitentia probatur, ut agere ideo non indicaret matrimonium ex copula, que sponsalia faciuntur.
11. Matrimonium ut fine confessio facta Ecclesia efficere non posset.
12. In iure certior & melius eligendum.
13. Contrahit dubius sponsalus, secundum in matrimonio transiret per casualem causam.
14. Causa predictum matrimonii presumpcionem indicat, etiam si merito dissidentis contrahat.
15. Vir opprimens a feminis carnaliter non potest.
16. Causa voluntari qualiter voluntari juri, que inibi explicatur tex. in cap. merito. 35. p. 1.
17. Inuita quis.
20. Causa sponsalia procedent, sive conductus ad coniugal in confessio presumpcionem.
21. Prædictum sponsalia datum sponsa doceretur dimidiat, partem de nomine sponsalis, & lex regia Tauri explicatur.
22. Matrimonium per copulam confirmationem, non potest dissolvi per dispensationem Pope.
23. Matrimonium minime confitetur, nec dici potest consummatum, propter ipsam procedentem.
24. Optimum interdictione ad 2. de coniug. coniugatur.
25. Carnale communicatione cum sponsa, etiam merita, coniugis & presumpcionem inducit.
26. Profectio diffusus non impedit dictum presumpcionem eriri.

27. Nec capitulo ius praesumptioem minime inducit.

28. Conatus capitulo circa sponsalia iuris interpretatione de futuro, verbi tempore, an aliquod operatur.

Nunc agendum est, quælibet sponsalia in matrimonio transeant, & in primo confit, sponsalia in coniugio transper carnis copulam: quo poti ipfa sponsalia inter sponsos contigit, cap. venientia 2. de spos. cap. 1. qui fidem, et ad suos, non ex eo quod canones velint time novo coniunctu conjugali, ex sola copula matrimonio inter sponsos decernere, sed quia Ecclesia præsumit ex illa coniunctio merito canones statuerint ex primis coniunctis conjugis promissione, & simul ne dicamus copulam illam carnalem esse mortale peccatum: quod dubio procul dicendum est, nisi in sponsionis & sponsiam animalium affectio coniugalis, praesenti coniuncti, daretur: nec præsumendum delictum est. I. merito, pro fisco. II. Quem. III. de donis, inter virum & ux. iustis igitur rationibus Ecclesia præsumit sponsum, carnales ad sponsum accedentem, præmissam promissionem ad effectum deducere, potius quam crimen velle committere, ad cam fornicari affectu accedendo.

¶ Ex quibus plurima deducuntur sunt, & primo, Ecclesiast. i. 7. virgentem hanc præsumptionem indicavit, ut super ea, tanquam super certo coniunctu statuerit: & ideo præsumptionem hancuris & de iure conferuntur. ex gl. in d.c. 4. qui fons. Commuter recepta per tex. ibi gloss. m. ferrum. 50. distinct. notatur. m.l. fine populus. C. de prob. Abbas & Felic. m. quanto de præsumpt. Alcia in tract. de præsumpt. in prim. quo fit, vt in contrarium probatio non admittatur. vt in dicit. c. i. qui fidem, probatur & in l. antiqu. C. ad Vellias. & in l. p. C. ad Macaco.

Secundo quanum contra præsumptionem iuris, & de iure probatio per confessionem eius, pro quo ius, recipienda fit, in tua glossa in iure contradictionis verbis modo. Cod. de non mens. pecun. quam conciliorum repetit idem. Accursum aut. de equalit. dot. s. aliud. verb. ferit, & dicit Sing. Alex. in l. 1. 6. s. in qua quadruplica. I. Trivel. & idem in 4. Dno. Pia. §. 5. pignora. II. de trivide. Lanfr. in c. quoniam de prob. num. 9. o. Bald. Notuel de dot. 6. part. principali, primale 2. & Corlet. in sing. verb. fenant. Bart. etiam cum sequitur in anten. sed iam necesse. Cols. de donatio. ante uero quibus & aliis, qui ad idem citari poterant, hoc Commuter receptum est: adiutorius tamen hanc canonis præsumptionem probatio non admittitur, etiam per confessionem illius, qui pro matrimonio contendit, quod notant Abb. & O. Octo. Commuter in dicit. cap. i. qui fidem. Feli. in c. quanto. de præsumpt. num. 3. Alciat. in tract. de præsumpt. a. parv. 9. quod in illis qui placet ex eo, quod licet confessioni litiganti contra matrimonium credendum non sit, tamen confessioni illius qui contendit matrimonium effe contrarium, illari debet aduersus ipsum matrimonium gloss. in cap. astylaciones de despons. in verb. easific. quam ibi Abb. & Raenead dicunt singul. & Roman. sing. 614. notant Hoffiens. Abb. & Doct. m. penult. de rati. non enim est præsumendum quicquam sine causa libipisi contradicere. Hac tamen conclusio non omnino recipienda est: non enim vindicat ibi locum, quando est effici præsumptio aliqua collusionis inter litigantes, ita Hoffiens. Abb. & Propof. m. d. archit. qui omnes tenent plurimum in hoc valere iudicis arbitrium, quod notat Brunel. in tract. de spos. quæst. 29. pro quo est optima gloss. quam ita intelligent Hoffiens. Abb. & doct. in. penul. de rati. ex qua confitentia in predictum matrimonii standum esse, quando fit ab virtose coniuge, & eam fama coadiuat. Secundo non procedit, quando ex illa confessione alii, qui in eadem causa non litigant, fieret prædicendum? vt notat Areti. conf. 13. col. 5. & 6. lenitus Abb. in c. mali, de intentione. dum afferit in causa matrimoniali non esse deferendum iuramentum actoris ab ipso reo, nec reo ab actore, etiam si nullus efficit alii probationes, quando ex hoc iuramento posset prædicendum alii quam deferenti, inferri: cum ille, qui non detulit, contendat cum altero ex litigantibus matrimonio contraxisse vel contractu non tenuisse: si enim ex delatione alteri iuraret pro matrimonio, & istud iuramentum teneret: tertius, qui pretendit matrimonio cum litigante contraxisse, maneret aliquo patio elius: sic etiam si ex delatione iuramentum fieret contra matrimonium: tertius, qui contendit matrimonio, per cum cum altero

L
ex litt.

ex litigantibus contractum, non valuisse. propter primum coniugium, super quo ligatur, fructuarum suo iure, quod forsan habet, quo sit, ut delatio iuramenti, etiam ubi nulla est probato in causa coniugali, sed reus est omnino absolvendus, minime sit admittenda, quando ex illa delatione posset alii mecum cument aliquod inferri: qui tamen candide in minime tractat, ex eius vero decisione sperat datum, aut commodum quod ad propriam causam. In modo maris & feminiz consilio alterum matrimoniorum inter eos contractum fuile, abesse testibus tamen, & clam, admittenda non est, vt ex ea praeditum fieret alteri coniugio, glossa, q[uo]d si datus 3.9. quest. 5. Dominus. 5.7. Regia. 2. sicut. 3. part. 4. si etiam est intelligentibus, m. cap. 2. de clandest. de spons. dicens, posset matrimonium clam contrarium, ex confirmatione virtutique coniugis, ac ecclesia publicum indicari, aque nuncias. Sic fane virtutique coniugis consilio matrimoniorum probat, quoties hoc tempore, quo alteri matrimonio minime fit praeditum, & potest exprimere non usum coniugii contrahendi coniugium globo, ibi Panormi in d. cap. super eocolum. 2. terc. secunda cisa. Proklam. m. cap. 2. de clandest. de spons. notaat Holieni, in summa de sponsal. & matr. §. quater contrariantur col. 2. 11. Sed si ambo coniungatur, & Deci. cons. 1. 3. col. 1. & 2. quorū Opini Communis est secundum Curt. iun. cap. 2.7. col. 2. ex quibus optimè perpendi potest. lex. 10. tit. 11. part. 3. dicens in matrimoniali causa posse iuramentū ab actore ipsi reo deferri.

7. Ex quo infero, quod licet actor, qui pro matrimonio agit, posset, non data probatione legitima, reo quia fulodus alioquin est, iuramentum deferre super ipso contractu matrimonii, an praeceleris, vel ne; sicut ex aduerso ipso reus potest actor etiam idem iuramentum deferre, celsante alterius praeditum: posset enim nos praetito coniunctu matrimoniorum contraherentiam si contendo actor, non subesse, in matrimonio iam legitime probato, aliquod impedimentum, reo id allegante, non potest ipsi actor reo deferre iuramentum super illo impedimento: quia matrimonio legitime contra, & iam probato praeditum, & est maxima collusio fulpicio, vt notat optime Abb. inde, *m. sacer. colum. 4.*

Hinc etiam perpendi potest gloss. in d. cap. m. sacer. que 8. dixit in matrimoniali causa non esse deferrendum iuramentum habenti probationem semiplenam quam glossa prater alios dicti notab. Alexand. in l. 3. in primis. si de iuramento & singulis laicis in ratiōnē. f. codem. num. 27. vbi Barto: idem nota: colum. m. sacer. & loan. de Selua in trāl. de iurament. 3. parte in fine. et enim dīa conclusio versa, nūl iudex concurredit aliquot conjecturus, aque atenta personarum qualitate arbitratur iuramentum, esse deferrendum habenti probationem semiplenam, qua ita iudicis conjectura coadiuvatur, vt non simpliciter dici debet, semiplena probatio. His enim recte si iudice plaus, potest tali delatione iuramenti fieri, sive agatur de aliquo impedimento ipius coniugii. Abba in d. cap. m. sacer. col. 2.7. & penult. Alex. in d. 3. lat. in d. Admonit. n. 28. vt Curt. iun. 6. dicit hanc Opinione esse Convenire, quam ubi approbat Curt. Senior, falientia 65. loan. Coriol. 3. in scola. & Hippo. pag. 27. Regia. 1. 10. tit. 11. part. 3. quo pacto intelligenda est gloss. in cap. 3. d. reg. que dicit etiam in coniugal causa deferrendum esse iuramentum ei qui se implere probavit, quibus illud addendum est flanduo fore contellionis litigians, quando agitur ad thori separacionem, text. quem ibi D. notant. m. cap. 11. tit. 2. d. dñi, quem etiam dicit. f. Romana. f. 1. 4.

Igitur ut ad iuramenta redam, si confelioni illius qui pro matrimonio lat. cōtra ipso matrimonio credidit, celsante collusione fulpicio, alteriusque matrimonii praeditio cōsequens est in i. u. fidem, no. 1. esse ex hoc contra illa presumptionem repellenda confelionem illius, qui pro matrimonio agit. Veram ergo rationem esse nos opiniamur: quia confitenti non potest esse nouus defectus coetus, qui cōfitemit se in animo cōfūtare, nec crederet debet ipsa ipsi sponsu proficiat dilectionem ante contum, ne prefutat ab eo committi mortale crimen, & quamus posset hic defectus apparere, si tamen cognitio plena non est, defectus autē confitenti in ipso confitente, non fatis confitit, et fides non decur, propriū sui iudicium proficeret. Cum ergo cognitio illius, qui probanda est, non sit fatis sufficiens in cōfidente, nec digna tanta fide, vt turis canonica virginitas praedumptione sit praeterenda, admittenda non est.

9. Tertio ex predictis colligitur contra dictam in his canonicis prae sumptionem admittendam esse probationem, que indirecte est, & per obliquum ipsi presumptionem obviata. Si enim sponsus, quia contra matrimonium stat, probare vellet, illa ipsionali ante contum fuisse mutuo confeſsu, vel alias legitime soluta, vt in cap. 2. de spons. vel nulla fuisse propter aliquod impedimentum, admittendus est, secundum abbas & Propos. col. 4. in diff. cap. 1. qui fidem & Felini. e. cum M. colum. penit. de confit. & probat. & glori. celesti in elem. viae deprob. haec dicit probationem indirectam admitti contra presumptionem iuri & de iure, quam dicit f. 1. m. sacer. in cap. quarto de presump. & follemente idem Felini. e. cum a m. b. de testib. col. 3. notat Alciatus de presump. 2. part. 2.

Quarto interior ex ratione dīx decretal. sponsalia, in matrimonium transire per contum, etiam si post sponsalia ante contum cum sponsu, fuerit sponsa cum alio formata. Nam quoniam proper illam formicationem diffūlto possumt sponsalia cap. quatenus admodum de iuris, donec tamen iudicis Ecclesie fuerint diffūlta, manet ipsosaliorum vinculum, vt notat glossa in e. de illis in 1. de depon. imp. Henric. & Propos. m. de spons. col. 1. Regia 1. 1. part. 2. non dum ergo per sponsum ipsosaliorum diffūlitione recipit, non video cur sponsalia per contum, matrimonium non efficiantur, ex dicto coniugii confeſsu a canonibus praesumpto, quamvis loan. de Neuzia. m. Sylva reg. lib. 2. numer. 12. dum plurima conceſſit contrarium notauerit, id falso tribuens Felii in dīx. cap. cum M. colum. penit. apud quem ego nondum hoc notare potui, eti si ipsius ex confito authore legim.

Quinto ex premissis patet, quod in foro interiori anima vbi t. creditur ipsi confitenti, si ipsius dicere se ad sponsal. faciemus affectio fornicaria, non coniugali, non indicantur illa sponsalia matrimonium, non ex eo quod coniugium illud verum sit in foro exteriori: non tamen in interiori, sed quia iudex exterior indicare debet ex illa canonis presumptione, nec probacionem recipiet in contraria, & ideo iudicat matrimonium esse, quod vere non est; at iudex interior iudicat ex defectu confessus coniugialis, qui sibi constat, ita notant Abba Anton. & Propos. in diff. e. qui quidam Socin. cons. 2. 8. 1. vol. Anchiar. in reg. p. 10. 7. de reg. in 6. optime Thom. quodlib. 5. artic. 15. & et hoc est Opus. a Theologis & Canonistis recepta vt Sylvest. assert. in verb. matrimon. 2. questio. 15. & probatur in cap. tua mis. de spons. cun. intellectum alibi attingant. Hoffeni. tamen in d. cap. 8. qui fidem, minime a dicti opinione didicendis, licet Abba. eu contra eadem opinionem alleget, optat ab Ecclesia constitucionem, in qua sponsus, qui cum sponsa carnale commercium habuit, redderetur inhabilis ad matrimonium cum alia contrahendum: sicut ab Ecclesia redditur inhabilis ad contrahendum matrimonium confanguncius intrat quartum gradum in quo errat Hoffen. quamvis enim Papa posse ex causa iusta redditre aliquem inhabilem ad contrahendum matrimonium (quod proprio loco dicitur) non tamen potest Ecclesia matrimonium constitutio finit. ne confeſsu. in d. cap. 1. qui fidem. idem Holli. & Abb. fatentur Sylvest. dīq. 15. & nos idem probauimus in interpretatione tex. m. reg. 4. cap. de spons. Item Sylvest. dīq. 15. in hac eadē concl. credit in foro interiori non esse matrimonium censendum, si sponsus, qui cognovit sponsam, fateatur se omnino dubitare an tempore contum accepit haberet coniugalem, an fornicarium. Ego ve. oportinor hoc cali iudicandum esse matrimonium: certus enim est effectum habilitate conjugalem, quam fornicarium, & sic cōfitemim ad mortale crimen, vt conflat ex penitillima e. ita quidam ratione: nisi iam post copulam cum sponsa, verum & indubitate matrimonium cum altera coniugis factetur enim tūtus est secundum coniugio certior adhucere. ex. suu. de spons. c. 2. §. nem. 3. de penit. dīq. 7. nam si res vere 7 dubia est, & tangit saltem anime, oportet eligere certius, bū immixtum, si p̄cūla elec̄t, quod in dictis iuribus probatur, adiungit his, quae nota Floren. 1. part. 11. 3. cap. 10. §. 10. colum. 3. doct. & eleganter Marti Nauar. m. cap. 1. qui antea de penit. dīq. 7. m. 3. 4.

Sexto, ex his etiam constat contra dictus duobus sponsalibus secunda sponsalia in matrimonium transire per copulam cum secunda sponsa contingentē, quod loan. Maior assert. in dīq. 2. 7. quest. 4. cap. 2. & Sylvest. m. verb. sponsalia. quod. 10. Idem loan. Andr. Anton. & Propos. colum. 3. tametii dubius in d. cap. 1. qui fidem. Idem Propos. in e. de illis de spons. col. pen. & Brun-

& Bruni in tracta de fons. q. 8. num. 3. pro quibus opt. text. in c. penult. de fons. cap. licet. cap. fin. de fons. dux. vbi coniugio primum nondum copula consumatum non tollitur per secundum, eti carni copula consumetur: quia in primo coniugio iam aderat contentus coniugialis: igitur ita primo non intercessit coniugalis contentus, sed tantum fons. flo. tolleretur per secundum, quod hic datur ex coitu. Praterter tex. in cap. ap. pvers. de fons. impub. ibi hoc notandum. Propt. col. 1. probat sponsalia tolleris per matrimonium, quod ab initio sponsaliorum vix tantum habuit, sed sucescens temporis effectum est coniugium: sic ergo quoniam matrimonium ex secundis sponsalibus statim contractum non fuerit, sed tantum sponsio quedam futuri contentus: quia tamen ex coitu contentus ite coniugalis datur praesumptione canonis, toluntur priori sponsalia. Scio tamen rem esse dubium ex eo quod secunda sponsalia primis non preferuntur, nec eis praejudicant, & fieri de fons. nec contentus coniugialis ex copula prae sum debet, ne prae sumus peccatum mortale in sposo, qui ex ipso frangit fidem priori sponsi. Verum his respondeo, secunda sponsalia tamen prius minime praeferantur, nec praejudicent, valuisse tamen vi promulgatis ad hoc, vt si quando contingere ritori primaria sponsio, vel ad matrimonium impedit, vel diffidetur prima sponsalia, teneretur sponsis cum secunda contrahere matrimonium: non ergo nulla fuerint secunda sponsalia. Secundo dico validorem esse presumptionem contentus coniugialis, quia ex coito a canone colliguntur, cum habeat iniitum voluntatis in contractu sponsalibus cum secunda, quia illa prae sumptu difflens ad existendum mortale peccatum, quod violando fidem committeretur potioribus enim rationibus adducor ut potius coniecerit sponsum voluntile violare fidem promulgatis primis, quam ut prae summa contum cum secunda sponsia forniciari fuisse.

16 Septimo hinc enim infero: sponsalia in matrimonium tranferre ex predicto contentu ab Ecclesia a prae sumpto, per coium sponsi & sponsi, etiam si sponsius timore mortis fibillato coactus sit sponsum cognoscere: illa etenim copula si fornicatio affecta peracta fuit, etia metu accersit, peccatum mortale fuit. cap. facit. de bu que vi metuas cura. non ergo debet prae sumum sponsio hoc crimen mortale potius, metu feculso, in animo affectum coniugale habuisse: nam potius mordebat, quem peccato contentus. vnde ius filii est prae sumere ab sposo cum actum sine mortali peccato perpetratum fuisse, quam cum voluntate animam ream mortalis culpa communicaret. huius opin. autor et mihi Holtius d. e. q. f. f. dicitur. 2. volum. quod mulier potest allegare contra prae sumptionem illius textus ex fopprelambam viri. quod virum autem hoc non possit dicere: quia vir op primi non potest, nec solent viri a fremis praecite ad colum cogi: lenitus ergo Holtius quod ceplante praecita ope ratione carnis commixtio per metum contingens, matrimoniij prae sumptionem inducit: idem tenet. 1. vñl. 4. diffid. 2. 9. t. 4. art. 6. pro quibus optimus est text. in c. conf. q. 4. q. cleric. vel r. 1. neque ille timor potest dici cadens in contumitate viri. quod in interpretatione c. con. locum. de fons. ostendit. dilinxit vir Holtius. vim prae sumam fea abfoluit a vi conditionali, vt dilinxit textus & facit de bu que vi metuas cura. caput. contra Christianos. de bate. in 6. capit. maiores. q. item queritur. de lupi. vis enim praecita est, quia non aliquid ita complicit agere, vt in nobis non fit virum agamus, vel non agamus: sicut ventus impellit ac defert in aliquem locum, ad id aptissimus tex. in c. confit. 1. quelli. cap. praecipitatem, q. au tem. 2. q. diffid. conditionalis autem mixtam habet voluntates: si quidem in nobis voluntas est: attamen timore quedam illa voluntas elicetur: quod ex Aristo. confit. 3. Et h. t. 1. & Damasceno lib. 2. De fide orbis. cap. 2. 4. vnde Thom. 2. 2. q. 1. 08. 17 art. fin. dicit: & coitionem timoris non facere simpliciter in voluntariis fel habere voluntarium mixtum: idem Thom. 1. 2. 9. q. art. 6. Almain. in Morali. 4. 2. & Fortu. in trad. de p. fac. illat. 21. col. 1. 6. idem eleganter probat Epiphetus apud Arrianum lib. 1. c. 17. Hinc dicitur mea mentis. 15. q. voluntate coetiam voluntate est, & idem in 1. lib. mulier. q. si metuas cura: etiam enim voluntas simpliciter, ita ut libera non sit tho. in 4. diffid. 29. Abb. in c. de muliere de fons. Card. in c. vetus de rebus feminis Bald. in Pten. C. que. & quan. ad. quoniam Dec. m. velle. fide reg. ita dicat coacta voluntate esse secundum quid: id est coacta, non simpliciter: quasi dicat non esse ab solutam, & liberam: & licet Deci: optimum sensum habuerit, rector est